
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 3 6  d e l  2 2 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2 8  d el  1 4/0 6/20 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  n .  2 5 8 b i s / 2 0  "Pavi m e n t a z i o n e  d e l  
c or t i l e  i n t er n o  e  s i s t e m a z i o n e  ar e e  e s t e r n e ,  
i n t e r n e  e  d i  c a n t i er e  d e l l a  s c u o l a  M .  Fa n t i".  
In t e g r a z i o n e  c o n tr a t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6  
c o m m a  2  d e l  D. l g s .  5 0 / 2 0 1 6 .  AZ.  AGR.  
DO NZELLI  N ICOLA  VIVAI  PIA NTE  I m p e g n o  d i  
s p e s a  e u r o  1 . 8 9 1 , 0 0  (IVA  c o m pr e s a ) .  CU P  
C 9 1 E 1 6 0 0 0 0 4 0 0 0 5  CIG Z 7C 2 DEEE 3C



OGGETTO: Progetto n. 258bis/20 “Pavimentazione del cortile interno e sistemazione aree esterne, 
interne e di cantiere della scuola M. Fanti”. Integrazione contratto ai sensi dell’art. 106 comma 2  
del D.lgs. 50/2016. AZ. AGR. DONZELLI NICOLA VIVAI PIANTE Impegno di spesa euro 1.891,00 
(IVA compresa). CUP C91E16000040005 CIG Z7C2DEEE3C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso:
- che con la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2016 veniva approvato il Progetto Esecutivo A7 

n.  258/14  “Programma di  valorizzazione  di  Palazzo  Castelvecchio  –  Copertura  del  cortile  interno” 
redatto a firma dei tecnici progettisti incaricati per la parte architettonica, strutturale e sicurezza in fase 
di progettazione Arch. Mario Deganutti e per la parte impiantistica P.I. Simone Chiossi dello Studio TA 
srl,   vistato  dal  Responsabile  del  Procedimento Arch.  Giovanni  Gnoli,  per  una spesa complessiva 
presunta di euro 2.000.000,00 di cui euro 910000,00 da finanziamento statale;

- che con la determina n. 608 del 06.09.2016 si aggiudicavano in via definitiva alla ditta TES ENERGIA 
s.r.l. di Marcianise (CE) in avvalimento con l’impresa ausiliaria Salerno Kontrol s.r.l. di Salerno, P.I. i  
lavori relativi alle opere principali di progetto;

-  che con determina n. 803 del 09.10.2017 si nominava l’Arch. Diego Tartari quale Responsabile Unico  
di Procedimento in sostituzione dell’Arch. Giovanni Gnoli;

- che con determinazione n. 196 del 28.03.2019 si prendeva atto del fallimento della ditta TES ENERGIA  
SRL, con sede in Marcianise (CE) V.le della Vittoria n° 37, C.F. e P.IVA 03741350619 e si disponeva di  
risolvere, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 163/2006, il contratto stipulato con la medesima  rep. Com.le  
n. 67051 e registrato a Carpi il 22.2.2017 al n. 1116 serie 1T;

- che con la medesima determinazione n. 196 del 28.03.2019 si nominava l’ing. Antonio Morini quale 
Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Arch. Diego Tartari;

-  che  in  seguito  al  non  proseguimento  dei  lavori  di  valorizzazione  di  Palazzo  Castelvecchio  parte 
dell’edificio in oggetto non è utilizzabile da parte dell’utenza scolastica. In particolar modo il  cortile 
centrale, oggetto delle indagini archeologiche che hanno comportato uno scavo che ha interessato 
tutta la sua estensione, alla data odierna non è assolutamente utilizzabile;

- che l’area verde retrostante l’abside della Sagra, alla data del fallimento della ditta, presenta scavi non  
completamente ripristinati; 

-  che l’amministrazione comunale ha deciso di sistemare prioritariamente le zone ora inutilizzabili  da 
parte dell’utenza scolastica  attuando opere indispensabili necessarie allo svolgimento della normale 
didattica in sicurezza, vista anche la normativa conseguente al periodo di emergenza sanitaria dovuta 
alla diffusione del contagio da virus Covid-19, della scuola primaria M. Fanti e della succursale della 
scuola media A. Pio, ospitate in Palazzo Castelvecchio, per una spesa presunta di euro 215.000,00;

- che con la delibera di Giunta Comunale n. 138 del 04.08.2020 si approvava il Progetto Esecutivo A7 n. 
258 bis/2020 - Pavimentazione del cortile interno e sistemazione aree esterne, interne e di cantiere 
della  scuola  M.  Fanti.”,  riapprovando il  Progetto  258/14  “Programma di  valorizzazione di  Palazzo 
Castelvecchio – Copertura del cortile interno” di euro 2.000.000,00, inserendo le nuove lavorazioni 
necessarie alla sistemazione per un importo stimato in euro 215.000,00 previste nelle disponibilità del 
progetto originario;

- che con la determinazione dirigenziale n. 591 del 05.09.2020 si affidavano le opere da giardiniere e 
florovivaista alla ditta  AZ. AGR. DONZELLI NICOLA VIVAI PIANTE con sede a Carpi (MO) Strada 
Statale  Romana  Sud  n.90  (CF  DNZNCL65T25B819H  e  P.IVA  01683800369)  per  un  importo 
complessivo di affidamento pari a euro 19.507,64 (IVA compresa);

Accertato:
- che l’operatore economico AZ. AGR. DONZELLI NICOLA VIVAI PIANTE di Carpi si rendeva disponibile 

ad eseguire le maggiori lavorazioni per un importo di euro 1.550,00 + IVA 22%, così per complessivi 
euro 1.191,00, come da suo preventivo agli atti del Prot. Gen.le n. 30101 del 13.05.2021;

- che le opere supplementari,  determinati  da circostanze impreviste ed imprevedibili,  comportano un 
aumento del prezzo non eccedente il 15% del valore del contratto iniziale e quindi possibili ai sensi del  
art 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico AZ. AGR. DONZELLI NICOLA 
VIVAI  PIANTE  di  Carpi  mediante  acquisizione  del  DURC  “positivo”  prot.  INPS_25781868 del 
13.04.2021 scadente 11.08.2021; 

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto 
CUP C91E16000040005 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;



- che il  CIG acquisito per la seguente procedura nel portale dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione  è 
rimane il Z7C2DEEE3C;

- che la spesa per la presente integrazione di  euro 1.891,00 trova copertura finanziaria (ID 2460) alla 
voce  di  bilancio  6110.00.03  “Acquisizione  di  beni  immobili  Edifici  scolastici  Scuole  elementari: 
investimenti” sull’impegno 770.001/2021;

-  che  l’esecuzione  delle  opere  è  prevista  nell’anno  corrente,  ne  consegue  che  l’esigibilità  della 
prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno 2021;

- che il rapporto contrattuale sarà perfezionato con conferma d’ordine mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi delle disposizioni dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- che per il presente affidamento l’Amministrazione si è avvalsa della deroga prevista dall’art. 52 comma 
1 lettera c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- che con la stipulazione del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della legge 
13/08/2010 n.  136,  e la  mancata ottemperanza alle  norme suddette  sarà causa di  risoluzione del 
contratto;

-  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai  
sensi  dell'art.  183,  comma 8  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato  dall’art.  74  del  D.  Lgs.  n.  
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle 
fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in 
generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità; 

- che si esonera l’aggiudicatario dalla presentazione di cauzione, in ossequio a quanto previsto dall’art. 
103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di operatore economico di comprovata solidità,  
nonché per  l’esiguo  importo  e  trattandosi  di  affidamento diretto  come ribadito  delibera  n.  140  del  
27.02.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  30.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  
previsione 2021-2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31.12.2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria.”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 30.03.2021 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei bilanci di  
Previsione 2020/2022 e 2021/2023;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con particolare 

attenzione all’artt. 107, 183, 191 e 192;
- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio  

2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 
- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia 
di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art.  
23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  all’art.  37  comma  2 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;



- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota 
IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art.  25, prevede  
l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

-  L.  n.  208/2015  (legge  di  stabilità  2016)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo III Appalti 
nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017;

- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai 
sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  
pubbliche;

Richiamati inoltre:
-  il  Regolamento comunale  di  contabilità  approvato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  165 del  

14.12.2017  così  come  modificato  dalla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21.02.2019,  in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015 
così  come modificato  con  delibera di  Consiglio  Comunale n.  46 del  29.04.2021 art.  59  forma del 
contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare e procedere  all’integrazione del contratto in  essere con  l’operatore economico  AZ. 
AGR. DONZELLI NICOLA VIVAI PIANTE di Carpi con sede in Via Pola Esterna 2/b a Carpi (MO) (CF e 
P.IVA 03196120368),  nell’ambito  del  Progetto  A7 n.  258bis’20  “Pavimentazione del  cortile  interno e 
sistemazione aree esterne, interne e di cantiere della scuola M. Fanti” integrando il contratto originario  
per un importo al di sotto al 15% del contratto iniziale, ammissibile ai sensi dell’art. 106 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per complessivi  euro 1.891,00 (IVA compresa), sua offerta agli atti del prot. 
Gen.le n. 30101 del 13.05.2021;

2. di sub impegnare la somma complessiva di euro 1.891,00, finanziata (ID 2460) alla voce di bilancio 
6110.00.03 “Acquisizione di beni immobili Edifici scolastici Scuole elementari: investimenti” sull’impegno 
770.001/2021;

3. di  perfezionare il  rapporto contrattuale con conferma d’ordine mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi delle disposizioni dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto:

- che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato un Codice Unico di Progetto  
CUP C91E16000040005 ai sensi della Legge 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

-  che  il  CIG acquisito  nel  portale  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione,  per  il  tracciamento  dei 
pagamenti, rimane il Z7C2DEEE3C;

-  che  l’esecuzione  delle  opere  è  prevista  nell’anno  corrente,  ne  consegue  che  l’esigibilità  della 
prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno 2021;

- che è stata acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva dell’operatore economico AZ. AGR. 
DONZELLI  NICOLA  VIVAI  PIANTE  di  Carpi  mediante  acquisizione  del  DURC  “positivo”  prot. 
INPS_25781868 del 13.04.2021 scadente 11.08.2021 e l’impresa risulta in possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 richiesti;

-  che,  in base a quanto previsto dal  D. Lgs. 09.11.2012 n.  192,  la decorrenza dei 30 giorni  quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla  
normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010; 



- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6  
e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni 
ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e 
si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del  
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)”,  in  termini  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

-  che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della 
fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza 
Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496  del  30.04.2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di  
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione 
di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la  
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e  
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Morini.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto n. 258bis/20 "Pavimentazione del cortile interno e sistemazione aree esterne, interne e di cantiere della scuola M. Fanti". 
Integrazione contratto ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.lgs. 50/2016. AZ. AGR. DONZELLI NICOLA VIVAI PIANTE Impegno di spesa euro 
1.891,00 (IVA compresa). CUP C91E16000040005 CIG Z7C2DEEE3C

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1891 06110.00.03

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 770 1 8 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici SCUOLE ELEMENTARI: 
INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG Z7C2DEEE3C CUP C91E16000040005

Centro di costo SCUOLE ELEMENTARI: INVESTIMENTI Natura di spesa

Note Progetto A4 n. 258 bis/2020   PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DI CASTELVECCHIO - 
pavimentazione del cortile interno e sistemazione  aree esterne , interne e di cantiere scuola M. 
Fanti-Integrazione opere da  giardiniere  -Donzelli Nicola  Vivai e Piante

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  436  DEL 22/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 22/06/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  n .  2 5 8 b i s / 2 0  "Pavi m e n t a z i o n e  d e l  c or t i l e  i n t er n o  e  s i s t e m a z i o n e  
ar e e  e s t e r n e ,  i n t e r n e  e  d i  c a n t i er e  d e l l a  s c u o l a  M .  Fa n t i". I n t e g r a z i o n e  
c o n tr a t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6  c o m m a  2  d e l  D.l g s .  5 0 / 2 0 1 6 .  AZ. AGR. 
DO NZELLI N ICOLA VIVAI PIA NTE I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  1 . 8 9 1 , 0 0  (IVA 
c o m p r e s a ) .  CUP  C 9 1 E 1 6 0 0 0 0 4 0 0 0 5  CIG Z7C 2 DEEE 3C ” ,  n°  1 2 8  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 4/06/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


